Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões / /_

(Rubrica do Presidente)

Cachoeíro

^ ■■

Data:

J  L

Número:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

exercício de. mi-

.  PERÍODO:-

1 hM %ayt/ÁAJU flíxóúksPRESIDENTE: _

1° SECRETÁRIO: Ç' A/^ÍA.-^

A  >00^^
-VICE-PRESIDENTE: (//CtJÀõiXÁ /AüÁ
2° SECRETÁRIO: JqUJ lo/_,

ASSUNTO:

INICIATIVA:

\fMÂ/r\rÁoA. IzÃa.& toALôo
HISTÓRICO:

\/Í£^vudnnâu^i^
CUt 3i"

'jíoí M í ÁUU^

líWfe fcíaUÍictwie. fj? J.43S'lj4(osli3Jó4)

PARECER DA COMISSÃO DE:

I  I Constituição, Justiça e Redação

I  I Finanças e Orçamento

I  I Fiscalização e Controle Orçamentário

I  I Obras e Serviços Públicos

I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

I  v[ Direitos Flumanos eÁssist. Social

I  I Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA: QS*/ \ 3 . ! .

DISCUSSÃO: / /

2^ DISCUSSÃO: O? / A ,1, /
APROVADO POR:

ABSTENÇÃO□UNANIMIDAD

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

TZDD UNANIMIDADE □ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

Z  /_ Ver:

Ver:

Ver:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA: . /

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE □ABSTENÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO No ^017.

POCUMENin- ^/s7 CONCEDE HOMENAGEM ESPECIAL
-^ROTQCO^Oggp^L: Jnü oZSb ^ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
'^jJ^ViEROPRÓPR!O; ^ ̂

Art. 10 - Fica concedido, a HOMENAGEM ESPECIAL ao Sro JOSÉ JOAQUIM GUSSÂO
(JESUS), Carteira de Trabalho po 18.248, série 19ia.

Art. 20 - Este Decreto entrará enn vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em
contrário.

Sala das Sessões, 05 de Dezembro de 2017.

ELIO CARLOS SIL: MIRANDA

Vereador - PDT

JUSTIFICATIVA

O Sro JOSÉ JOAQUIM GUSSÃO, carinhosamente conhecido como JESUS, nasceu na
localidade de Forno Grande, distrito de Castelo, em 17 de dezembro de 1948, filho de Fernando
Gussão e Santa Cremasco Gussão. Jesus já está atuando na Viação Real há 50 anos
ininterruptos, vestindo e honrando a camisa da empresa, dando sua humilde contribuição para o
desenvolvimento no setor de transporte de passageiros no sul do estado do Espírito Santo.
Segue anexo com mais informações.

ig] UNANIMIDADE
i  AESTEIXAC

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

■jZO 0^1

Praça Jerônimo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

Somos todos REAL (cabeçalho)

JESUS

CARATER COMPETÊNCIA

PROFISSIONALISMO

AGRADECIMENTOS

"Agradeço a Luiza minha esposa, Bruna e Fernando meus filhos, que foram os
pilares de sustentação e encorajamento para cada dia vivido e trabalhado, me sentia
mais animado para desenvolver com muito empenho e dedicação as minhas várias
funções, as vezes cansativas e estressantes, mas sabendo da responsabilidade, tanto
no trabalho, quanto no seio familiar, fiz com que a superação dos obstáculos do dia a
dia tornassem mais fácil de transpor e aqui chegar após 50 anos vestindo e honrando a
camisa desta empresa, dando a minha humilde contribuição para seu desenvolvimento
no setor de transporte de passageiros no sul do estado do Espírito Santo.

Agradeço também a família Mucelini, de maneira muito especial ao sr. Hilário
Mucelini e dona Clara Maifacini Mucelini, aos quais tenho uma admiração muito familiar
pelo tempo que convivi com eles, além de patrão tinha-os como pais, um grande
exemplo de honestidade e humildade que transmitiam. Quero também destacar o Sirva!
e o saudoso Herval, os quais comecei a trabalhar sobre seus comandos e mais tarde
os demais irmãos, que sempre confiaram na minha pessoa desde o início de minhas
atividades na empresa. Através deles pude desenvolver meus trabalhos, ir galgando
degrau por degrau e ser o primeiro e único funcionário da empresa a alcançar com
muito orgulho meio século de trabalho e dedicação para o desenvolvimento da Viação
Real." (José 'Jesus' Joaquim Gussão).

José Joaquim Gussão, ou como é carinhosamente chamado, 'Jesus', nasceu na
localidade de Forno Grande, distrito de Castelo, em 17 de dezembro de 1948, filho de

Fernando Gussão e Santa Cremasco Gussão.

HISTÓRICO PROFISSIONAL

Jesus é um funcionário de carreira e crescimento dentro da Viação Real Ita. Sua
primeira função na empresa foi como faxineiro na antiga garagem. Varria todas as
dependências da empresa, limpava os banheiros e lavava os ônibus, nesta função já
se destacava pelo seu empenho e interesse. Sendo reconhecida a sua capacidade
passou para a função de cobrador de ônibus, onde trabalhou em diversas linhas da
empresa.

Na linha Castelo x Guaçuí, naquela época não havia asfalto entre Alegre e
Guaçuí, quando chovia o ônibus só subia a serra com correntes nos pneus e o
cobrador tinha que raspar o barro da estrada com a enxada e jogar a terra seca dos
barrancos, ajudando assim o motorista, para poderem chegar até o destino. Chegando
em Guaçuí tinha que lavar e limpar o ônibus na rua, pois ainda não havia garagem lá.
Naquela época havia uma brincadeira que as ferramentas obrigatórias do cobrador
eram: caneta, calculadora, balde, vassoura, enxada e corrente. Chegando a Castelotinha que novamer^^^^r^^^^^^^^^^^^n^^ojjutro dia.

essa

—II
■ Bif MliJI I9 SSpi

Já na linha Cachoeiro x Bom Jesus via Vila do Café somente tinha asfalto até

Alegre, quando estava sol era muita poeira "na cara" e quando chovia era muito barro e
novamente tinha que colocar a corrente e procurar o auxílio da enxada. A viagem era
demorada e de difícil travessia. Quando chegava a Bom Jesus limpava o ônibus por
fora e por dentro devido à grande quantidade de poeira ou lama e lá dormia para
retornar no dia seguinte. Na linha Castelo x Cachoeiro tinha o trecho Sapecado x
Conduru que não tinha asfalto e se repetiam os mesmo dilemas. Ao chegar na
garagem de Cachoeiro o cobrador ajudava na lavagem e limpeza do carro. Jesus
trabalhou também na linha Guaçuí x Vitória que era da Viação Real e Viação
Itapemirim. São muitas histórias dessa época que contam não somente a evolução da
Viação Real Ita, mas a mudança no transporte rodoviário de todo o sul do estado; a
pavimentação asfáltica de nossas rodovias; o crescimento das cidades, distritos e
povoados atendidos pela empresa... Idas e vindas cheias de histórias, cheias de vida,
sempre em movimento.

Quem também não parou foi Jesus novamente ele teve o seu esforço, dedicação
e competência reconhecidos e ao abrir uma vaga no almoxarifado foi prontamente
indicado para assumir o setor subindo outro degrau em sua caminhada na empresa.
Nessa época o almoxarifado também era responsável pelo acerto de contas dos
cobradores, ou seja, somava os talões e recebia o dinheiro dos cobradores,
repassando a seguir para o financeiro e distribuindo novos talões para os cobradores
seguirem suas jornadas. Após mais uma comprovação de sua competência, na
organização do setor, a empresa já percebia claramente o seu potencial para maiores

desafios e assim começou sua saída do almoxarifado passando a trabalhar
diretamente no escritório como auxiliar. Nisso Jesus já queria mais, pois percebeu que
as portas estavam se abrindo e a cada degrau galgado a confiança em sua própria
capacidade aumentava, começou a trabalhar de dia e estudar a noite concluindo assim
o ginasial. Ao terminar o ginasial já exercia a função de escriturário. Quem começou
como faxineiro hoje era um respeitado escriturário. Mas Jesus não queria dar ao luxo
de acomodar-se, ele queria mais, e entrou no curso de técnico de contabilidade. Uma
nova promoção surgiu, e um maior comprometimento de sua parte também, passou a
trabalhar no departamento pessoal e auxiliar o Sr.° Sirval na contabilidade pois era este
que assinava pela contabilidade da empresa.

'  i

Neste meio tempo terminou o curso de técnico HTT! ..H'' —
de contabilidade e resolveu dar não somente mais • i-mf
um passo em sua vida profissional, mas um pulo, e
em 21 de dezembro de 1979 se formava bacharel em BHlZIMI
ciências contábeis pela FACCACI, assumindo o setor :r_: l|
contábil da empresa e passando a assinar como

contador. Ainda se formou em 18 de dezembro de

subida na empresa já se encontrava" no maior grau |||||||||||^^
Jesus desempenhou suas funções com competência, responsabilidade,

perseverança, interesse, profissionalismo e humildade. Defendeu e elevou a imagem
da empresa dando sua parcela para seu desenvolvimento, procurou se aprimorar e
atualizar-se, fato este comprovado através de mais de 30 certificados de participação
de cursos e palestras, pode assim dar a sua ajuda nas inovações e dificuldades vividas
nestes 50 anos. Empenho, esforços e dedicação não lhe faltam. Nestes 50 anos Jesus
nos mostra a recompensa da honestidade, do trabalho sério, da perseverança, se torna
referência para todos nós que temos o privilégio de trabalharmos com ele.

HISTÓRICO PESSOAL

Jesus em 15 de julho de 1978 se casou
com Luiza Helena Calvi com quem foi agraciado
com dois filhos, Bruna que é médica e Fernando
que é psicólogo, ambos são formados pela UFF
em Niterói RJ.

Em 1987 recebeu o título de 'Cidadão Cachoeirense' concedido pela câmara
municipal de Cachoeiro de Itapemirim, conferido por seus legítimos representantes em
face da lei 2664 de 17/06 daquele mesmo ano.

Em 1996 foi mais uma vez reconhecido seu talento e esforço profissional e
ganhou o 1° lugar no Prêmio Destaque do transporte rodoviário, setor de passageiros,
do estado do Espirito Santo conferido pelo TRETRANSCARES, SETRES e
TRANSCARES.

^e^^Ioded^di^^^o

.  .âo kwáo da cspwBfOí íos® Gíssboo í«c«fc« ̂ : 'J?í«tmio'' das md«s"' Lí^-S
<ÍB lers®B ?icod, S^KSsâdeate <da íTTRAííSCARP^ •';:

Jesus se alegra de ser o funcionário que mais tempo trabalhou na Viação Real,
que tem 60 anos de fundação. Exemplo de pontualidade, cumpridor rigoroso de seu
horário de trabalho e sem faltas em seu histórico, Jesus teve a sua carteira assinada

pela primeira e única vez em 01 de dezembro de 1967 e assim continua, até hoje, sem
ter dado baixa. Sua determinação, humildade e honestidade aliada ao espirito de
companheirismo torna-o um funcionário respeitado e admirado, tanto pelo seu
conhecimento como pela sua experiência de 50 anos vestindo e honrando a camisa da
empresa, tudo isso demonstrado pela facilidade e simplicidade no relacionamento com
todos os que já passaram ou que atuam na empresa e também com os sócios e
diretores.

iiin "--n' r " -4.-9

Não parou no trabalho e nem na rotina ^
diária, praticante assíduo de exercícios
aeróbicos, além de muitas medalhas e il-
participações em corridas, teve um privilégio .-""r""'. ■

de poucos, correu a corrida de São Silvestre

De religiosidade forte e sempre engajado na Igreja, reflete no dia a dia e no seu
apelido, seus princípios morais e suas escolhas de vida, pautadas na honestidade, no
respeito, na verdade e serenidade. Homem de paz e sorriso constante tem a
capacidade de naturalmente nos transmitir sua ética de vida.

50 anos, data tradicionalmente chamada "bodas de ouro". Em um tempo que
tudo é instantâneo saber permanecer é ouro. Fixar-se é um diferencial. É ouro sua
presença, sua dedicação, seu exemplo; é ouro sua amizade, seu sorriso, sua
jovialidade; é ouro sua competência, sua eficácia, sua disposição; é ouro sua
generosidade, humildade e sinceridade.

", «MS COVTRATO rWf TRABAIiC.

n;;,i I.tcji.

....

...

wmà m.ê^t .'s . .

•!» ,

DEPOIMENTOS E AGRADECIMENTOS

^  ■ líSia

tí_J-

\  ̂ , ~ *v.

-í-í; ^ .
JS, „ ^..-v

'-. '!*'* •' •jsr-'í
' .-è

Você marcou muita gente! Não é somente a homenagem, mas a gratidão que
sentimos: Sua ternura, seu carinho, sempre pronto a servir, ajudar, ensinar... Muito
obrigado pelo seu exemplo por tudo que foi e é pra mim, por todo esse tempo em que
estamos juntos na empresa, eu aprendi muito com você e agradeço a Deus pela nossa
amizade. Viver por viver, trabalhar por trabalhar não agrega valores. Comprometer-se
com o que faz, respeitar as pessoas, normas e regulamentos, colaborar, participar,
fazer tudo com sentimento de perfeição nos dá o prazer de permanecer todo esse

tempo na empresa. Eu lhe parabenizo pelos cinqüenta anos de companheirismo,
profissionalismo e dedicação." Celso Luiz Meneghettl - Gerente de trafego

"Impossível foi à palavra criada para denominar algo que não queremos de
verdade. Agradecemos imensamente por todos esses anos de dedicação,
profissionalismo, caráter e comprometimento. Jesus você é um exemplo pra todos."
Charles Carvalho - Gerente RH.

"Jesus foi o cobrador mais honesto,

competente e amigo com quem trabalhei.

Lembro uma vez que ele ficou devendo um
troco a um passageiro e o mesmo saiu
reclamando e Jesus chegou a rolar
algumas lágrimas. Esse fato demonstra o
caráter do profissional. Quando ele saiu de
cobrador confesso que fiquei com raiva por
perder um excelente cobrador, mas sabia
que dali para frente ele tinha toda condição
de crescer." Benedito Leal ex-motorista

da VIação Real.

m

"Trabalhei na Viação Real, por quase nove anos, e gerenciei uma equipe
realmente formidável, conheci grandes pessoas que se tornaram verdadeiros amigos.
Dentre esses profissionais, um era o mais antigo da "casa": Jesus, um homem
diferenciado, caráter íntegro, humilde e com uma história de vida muito linda. Essa
convivência me agregou conhecimento e me tornou um ser humano melhor. Obrigado
amigo pela paciência, parceria, amizade e por compartilhar seu conhecimento comigo.
Parabéns por essa conquista Jesus, sabemos a dificuldade para chegar, mas você

simplesmente não se abateu, venceu os obstáculos e conquistou. Deus continue lhe
abençoando." Marcos Paiva - ex-gerente administrativo.

"Amigo querido, parabéns por essa conquista, pela resistência e pelos anos de
dedicação, que fez com que você se tornasse um excelente profissional como poucos
que já vi. Te desejo tudo de bom que a vida possa lhe oferecer e enquanto Deus for a
tua raiz pedra alguma lhe impedirá de crescer. Serei sempre sua amiga." Daiva de
Freitas - ex- financeira.

"Meu amigo José Joaquim! Amizade é assim. É sentir carinho. É ouvir o
chamado. É saber o momento de ficar calado. Amizade é somar alegrias, dividir
tristezas, é respeitar o espaço, silenciar o segredo. É a certeza da mão estendida. A
cumplicidade que não se explica, apenas se vive!" Amigo que tenho o prazer de
chamar de Jesus, quantas vezes tivemos que 'brigar' por causa de falta de talão de
passagem, e você arrumava maneiras de resolver. Pois você é amigo. Amigo sucesso
sempre na sua vida!" José Milton.

"Por que Jesus? Já se fizeram esta pergunta? Quem sabe?
Jesus Joaquim Gussão, este foi o nome dado pelos seus pais quando foram

registra-lo, mas o tabelião registrou: José Joaquim Gussão. Como seus pais não eram
alfabetizados não deram conta da diferença no registro, para eles assim como todos
que se acercavam da família o menino era Jesus. Cresceu, estudou e recebeu o
diploma do ensino fundamental como Jesus Joaquim Gussão. Descobrindo só aos
dezessete anos, ao se alistar para o serviço militar, que se chamava José Joaquim
Gussão, nome este, que pelo que vemos não prevaleceu e sim o nome que seus pais o
batizaram, o nosso querido JESUS." Almir Tavares - Gerente financeiro.

""Qualquer que vem a mim, e ouve as minhas palavras, e as observa, eu vos
mostrarei a quem é semelhante. Lucas 6.47".

Companheiro José Joaquim ou simplesmente JESUS. Muito obrigado pela
satisfação de ter o senhor como amigo. Momento difícil passamos e Deus permitiu que
estivéssemos aqui para comemorar a sua trajetória de 50 anos de dedicação á Viação
Real. Que Deus continue te abençoando poderosamente." Romulo de Jesus -
Assistente DP.